CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE ASSUNTOS RELEVANTES COM A
FINALIDADE TRATAR SOBRE ASSUNTOS RELACIONADOS À IMPLANTAÇÃO
DO CONSELHO MUNICIPAL DE PATRIMONIO CULTURAL E NATURAL DE
BOTUCATU (CONPATRI)

Aos seis dias do mês de dezembro de 2023, com início às nove horas e trinta
minutos, foi realizada a reunião com os membros da Comissão Temporária de
assuntos relevantes, estabelecida pela Portaria nº 2.326/2022, que tem por
finalidade tratar sobre assuntos relacionados à implantação do Conselho Municipal
de Patrimônio Cultural e Natural de Botucatu (CONPATRI). Referida reunião contou
com a presença dos vereadores Lelo Pagani, Alessandra Lucchesi e Rose Ielo, da
Assistente Administrativo Daniele Vieira de Menezes, do Servidor Público Leandro
Dal’ Farra Topal e do Estagiário de Direito Pedro Augusto Zechel Cervato. Dando
início à reunião, o Servidor Leandro apresentou o levantamento do patrimônio
histórico e acervo patrimonial do Município. Em seguida, discutiram sobre outras
cidades que são exemplos quanto a conservação patrimônio histórico, enfatizando
sobre a Fundação Pró-Memória de São Carlos/SP, e também práticas educativas
para a população sobre o processo de tombamento e suas vantagens. Além disso,
os membros da comissão falaram sobre a necessidade de atualizar e adequar a
legislação que dispõe sobre a criação, atribuições e funcionamento do Conselho
Municipal de Patrimônio Histórico, Cultural, Natural, Paisagístico, Turístico e
Imaterial do Município de Botucatu, em específico sobre os membros constituintes
de referido Conselho. Por fim, foi sugerido convidar para a próxima reunião
especialistas da área, para dar início aos estudos. Nada mais havendo a ser tratado,
a reunião foi encerrada.

Vereador Luiz Aurélio Pagani
Presidente da Comissão

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 F
5X

6-
59

13
-7

8U
C

-0
3E

Z

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 6 de dezembro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=F5X6591378UC03EZ, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: F5X6-5913-78UC-03EZ

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 F
5X

6-
59

13
-7

8U
C

-0
3E

Z

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=F5X6591378UC03EZ
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: F5X6591378UC03EZ
		2023-12-19T19:12:53-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura